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I. WPROWADZENIE

                     Młodzi ludzie poszukując pracy, napotykają często na wiele barier związanych przede wszystkim z brakiem doświadczenia zawodowego, umiejętności, wiedzy, oczekiwaniami i wymaganiami pracodawców. Te trudności w zetknięciu się z dynamicznie zmieniającym się rynkiem pracy sprawiły, iż  począwszy od 2007r., poziom bezrobocia wśród ludzi młodych sukcesywnie rósł.

W jaki sposób pomóc młodym ludziom? W jaki sposób pobudzić aktywność zawodową tej grupy bezrobotnych?

Odpowiedzią na te pytania było wdrożenie w 2010r. przez Ministra Pracy i Polityki Społecznej „ Programu aktywizacji zawodowej osób do 30 roku życia”. Celem tego przedsięwzięcia stało się ograniczenie bezrobocia wśród osób poniżej 30 roku życia, zarejestrowanych jako bezrobotne lub poszukujące pracy. 

Głównymi zadaniami Programu były:

- aktywizacja bezrobotnych i poszukujących pracy w wieku poniżej 30 lat zarejestrowanych w powiatowych urzędach pracy, w celu uzupełnienia deficytów w zakresie doświadczenia zawodowego oraz deficytów edukacyjnych, które uważane są za główne przyczyny bezrobocia młodzieży w Polsce,

- efektywne „przechodzenie” ludzi młodych z systemu edukacji szkolnej na rynek pracy,

- realizacja priorytetu, jakim jest wzrost aktywności zawodowej całego społeczeństwa (w tym osób bezrobotnych do 30 roku życia), jako dopełnienie programów adresowanych do innych grup bezrobotnych np. kobiet, osób powyżej 50 roku życia, mieszkańców terenów wiejskich,

- zahamowanie skutków kryzysu finansowego i gospodarczego na rynku pracy, którego uczestnikami są również osoby bezrobotne do 30 roku życia.

Na realizację Programu uruchomione zostały środki Funduszu Pracy pochodzące z rezerwy Ministra Pracy i Polityki Społecznej. Ogółem na ten cel w kraju przeznaczonych zostało 323.404.900,00 zł.  Województwo podlaskie otrzymało 13.735.700,00 zł  (4,25%).

Program realizowany był przez samorządy powiatowe województwa podlaskiego w okresie maj-grudzień 2010r. Wzięło w nim udział 10, spośród 14 funkcjonujących na terenie woj. podlaskiego, powiatowych urzędów pracy tj. (71,4%). 

II. ŚRODKI PRZEZNACZONE W WOJ. PODLASKIM NA REALIZACJĘ PROGRAMU - ICH WYKORZYSTANIE.
                   Po ocenie projektów aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych, złożonych przez 10 powiatowych urzędów pracy woj. podlaskiego, Minister Pracy i Polityki Społecznej na realizację Programu przekazał woj. podlaskiemu z rezerwy Funduszu Pracy  kwotę w wysokości 13.735.700,00 zł. Wykorzystano z niej 13.596.782,86 zł., co stanowi 99,0% przyznanych środków. Biorąc jednak pod uwagę fakt, iż  dwa Powiatowe Urzędy Pracy – w Łomży i Siemiatyczach zaangażowały w realizację Programu środki własne oraz partnerów (razem 7.828,00 zł), łączny koszt realizacji Programu wyniósł 13.604.610,86 zł. 

Nie zanotowano przypadków wydatkowania środków niezgodnie z celami.

Tablica 1. Środki rezerwy Funduszu Pracy oraz środki własne przeznaczone na realizację Programu.

	PUP
	Kwota przyznana na realizację Programu z rezerwy Funduszu Pracy
	Kwota wykorzystana
	Stopień wykorzystania w %
	Kwota środków własnych i partnerów
	Środki wydatkowane niezgodnie z celami podlegające zwrotowi

	Augustów
	  1.200.000,00
	1.199.817,00
	100,0%
	0,00
	0,00

	Bielsk Podl.
	1.370.300,00
	1.347.665,61
	98,3%
	0,00
	0,00

	Grajewo
	1.392.500.00
	1.392.500,00
	100,0%
	0,00
	0,00

	Kolno
	1.200.000,00
	1.200.000,00
	100,0%
	0,00
	0,00

	Łomża
	   900.000,00
	900.000,00
	100,0%
	7.800,00
	0,00

	Sejny*
	2.010.000,00
	1.898.599,73
	94,5%
	0,00
	0,00

	Siemiatycze
	   340.000,00
	340.000,00
	100,0%
	28,00
	0,00

	Suwałki
	   440.500,00
	440.500,00
	100,0%
	0,00
	0,00

	Wysokie Maz.
	3.000.000,00
	3.000.000,00
	100,0%
	0,00
	0,00

	Zambrów
	1.882.400,00
	1.877.700,00
	99,8%
	0,00
	0,00

	         RAZEM
	13.735.700,00
	13.596.782,86
	99,0%
	7.828,00
	0,00


* Pierwotny limit środków FP przyznany dla PUP w Sejnach wyniósł 2.010.000,00. Decyzją MPiPS został zmniejszony o 100.000,00 zł.
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Wykres 2. Wykorzystanie środków rezerwy Funduszu Pracy przyznanych na realizację  
Średni koszt realizacji Programu.
                  Średni koszt aktywizacji jednego uczestnika Programu (tj. koszt zaangażowanych środków rezerwy Funduszu Pracy,  powiększony o środki własne urzędów pracy oraz środki partnerów) wyniósł na terenie woj. podlaskiego 6.718, 33 złotych. Średnia kwota przypadająca na jednego uczestnika Programu największa była w powiecie suwalskim (11.592,11) i łomżyńskim (10.227,27), najmniejsza zaś w powiecie sejneńskim (4.944,27) i kolneńskim (5.979,00).

 Tabela 2. Średni koszt realizacji Programu

	        PUP
	Liczba uczestników
	Średnia kwota przypadająca na jednego uczestnika
	Faktyczny koszt realizacji Programu 

	Augustów
	158
	7.593,78
	1.199.817,00

	Bielsk Podl.
	193
	6.982,72
	1.347.665,61

	Grajewo
	155
	8.983,87
	1.392.500,00

	Kolno
	241
	5.979,00
	1.200.000,00

	Łomża
	88
	10.227,27
	907.800,00

	Sejny*
	384
	4.944,27
	1.898.599,73

	Siemiatycze
	46
	7.391,30
	340.028,00

	Suwałki
	38
	11.592,11
	440.500,00

	Wysokie Maz.
	449
	6.682,00
	3.000.000,00

	Zambrów
	273
	6.878,02
	1.877.700,00

	         RAZEM
	2025
	6.718,33
	13.604.610,86


Wykres 2. Koszt aktywizacji zawodowej uczestnika Programu w poszczególnych powiatach woj. podlaskiego.
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III. BENEFICJENCI PROGRAMU.
                  W ramach środków przeznaczonych na realizację Programu wsparciem w skali województwa objętych zostało 2025 bezrobotnych. Najwięcej w Wysokiem Mazowieckiem (449), Sejnach (384) i Zambrowie (273). 

Wśród beneficjentów 55,2% stanowiły kobiety. Największy udział kobiet w liczbie uczestników Programu odnotowano w PUP w Kolnie (66,6%) i Grajewie (62,6%), najmniejszy natomiast,   w PUP w Suwałkach (18,4%). 

Tabela 3. Liczba uczestników Programu

	PUP
	Liczba uczestników
	bezrobotne kobiety
	% udział kobiet 

	1
	2
	4
	5

	Augustów
	158
	93
	58,9 

	Bielsk Podlaski
	193
	107
	55,4

	Grajewo
	155
	97
	62,6 

	Kolno
	241
	158
	66,6 

	Łomża
	88
	41
	46,6 

	Sejny
	384
	225
	58,6 

	Siemiatycze
	46
	24
	52,1 

	Suwałki
	38
	7
	18,4 

	Wysokie Mazowieckie
	449
	237
	52,8 

	Zambrów
	273
	129
	47,3 

	Razem:
	2025
	1118
	55,2%


               Spośród uczestników Programu największy udział stanowili bezrobotni pozostający bez pracy od 1-3 miesięcy (26,3%) i bezrobotni pozostający bez pracy od 3-6 miesięcy (20,6%). Po 18,1% stanowiły grupy uczestników pozostające bez pracy do 1 miesiąca i powyżej 12 miesięcy. Natomiast najmniej liczną grupą były osoby pozostające bez pracy od 6-12 miesięcy (16,8%).

Warto zaznaczyć, że największą grupę długotrwale bezrobotnych tj. pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy stanowili uczestnicy Programu w powiecie grajewskim – 25% i wysoko mazowieckim – 19,3%. W powiecie sejneńskim nie zgłosiła się do Programu żadna osoba będąca długotrwale bezrobotną. 

Wykres 3. Czas pozostawania bez pracy.
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Wykształcenie uczestników Programu.
               Poddając analizie wykształcenie uczestników Programu, należy stwierdzić, że najliczniejszą grupę stanowiły osoby z wykształceniem średnim ogólnokształcącym (798 osób – 34,4%). Największą liczbę osób z tym poziomem wykształcenia objętych zostało  Programem przez  PUP-y w Sejnach (234) i Kolnie (156). 

Drugą pozycję w omawianej charakterystyce zajmują osoby z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym. W tej kategorii,  Programem objęto 524 osoby – 25,4%. Najwięcej uczestników z tym wykształceniem (165) skorzystało z Programu w  powiecie wysokomazowieckim.
Należy także zaznaczyć, że udział kobiet, w stosunku do wszystkich uczestniczek Programu, najwyższy był  w tychże właśnie kategoriach i wyniósł odpowiednio 49,7% i 22,3%.

Grupą najmniej liczną były osoby z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej (146 osób – 7,2%). Największa liczba osób o tym poziomie wykształcenia skorzystała z Programu w PUP w Wysokiem Mazowieckiem – 38 i PUP w Zambrowie – 18. Udział kobiet w tej kategorii, w stosunku do wszystkich uczestniczek Programu, wyniósł 4,1% i był najniższy.

Tabela. 4 Charakterystyka uczestników pod względem wykształcenia.

	PUP
	Ogółem osoby do 30 r.ż.
	w tym kobiety do 30 r.ż.
	WYKSZTAŁCENIE

	
	
	
	wyższe
	w tym kobiety do 30 r.ż.
	policealne i śr. zawodowe
	w tym kobiety do 30 r.ż.
	Średnie ogólno- kształcące
	w tym kobiety do 30 r.ż.
	Zasad-  nicze zawodowe
	w tym kobiety do 30 r.ż.
	Gimnazjalne i poniżej
	w tym kobiety do 30 r.ż.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Augustów
	158
	93
	32
	23
	59
	34
	35
	26
	18
	4
	14
	6

	Bielsk Podlaski
	193
	107
	45
	30
	48
	22
	67
	44
	17
	8
	16
	3

	Grajewo
	155
	97
	40
	29
	45
	23
	43
	34
	10
	4
	17
	7

	Kolno
	241
	158
	28
	19
	26
	9
	156
	118
	23
	8
	8
	4

	Łomża
	88
	41
	30
	18
	22
	8
	19
	9
	7
	1
	10
	5

	Sejny
	384
	225
	19
	14
	54
	25
	234
	182
	62
	0
	15
	4

	Siemiatycze
	46
	24
	5
	3
	19
	11
	14
	8
	5
	1
	3
	1

	Suwałki
	38
	7
	4
	2
	15
	3
	5
	2
	7
	0
	7
	0

	Wysokie Mazowieckie
	449
	237
	67
	46
	165
	92
	118
	68
	61
	21
	38
	10

	Zambrów
	273
	129
	36
	20
	71
	22
	107
	65
	41
	16
	18
	6

	RAZEM:
	2025
	1118
	306
	204
	524
	249
	798
	556
	251
	63
	146
	46

	
	100%
	100%
	15,1%
	18,3%
	25,9%
	22,3%
	39,4%
	49,7%
	12,4%
	5,6%
	7,2%
	4,1%


Staż pracy uczestników Programu.

                 Zdecydowana większość uczestników Programu, bo aż 1289 nie posiadało stażu pracy. Ta kategoria osób dominowała w  powiecie wysokomazowieckim (294), sejneńskim (230) i kolneńskim (207). Zaledwie 52 osoby legitymowały się okresem zatrudnienia wynoszącym od 5-10 lat i była to jednocześnie najmniej liczna grupa beneficjentów.

Podobnie jak w liczbie osób ogółem pod względem stażu pracy, w grupie kobiet również dominowały osoby bez stażu pracy (804). Najwięcej z nich objętych  zostało Programem w powiecie wysokomazowieckim (180), kolneńskim (145) i sejneńskim (135). Najmniej uczestniczek Programu (20) posiadało staż pracy od 5-10 lat.
Tabela 5.  Charakterystyka uczestników pod względem stażu pracy.

	PUP
	Staż pracy

	
	do 1 roku
	w tym kobiety do 30 r.ż
	1-5 lat
	w tym kobiety do 30 r.ż
	5-10 lat
	w tym kobiety do 30 r.ż
	bez stażu
	w tym kobiety do 30 r.ż

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Augustów
	38
	25
	34
	11
	3
	1
	83
	56

	Bielsk Podlaski
	34
	11
	32
	10
	3
	1
	124
	85

	Grajewo
	22
	13
	39
	18
	1
	0
	93
	66

	Kolno
	12
	3
	16
	7
	6
	3
	207
	145

	Łomża
	11
	5
	19
	6
	4
	3
	54
	27

	Sejny
	74
	39
	80
	51
	0
	0
	230
	135

	Siemiatycze
	12
	4
	10
	4
	0
	0
	24
	16

	Suwałki
	7
	4
	8
	1
	4
	1
	19
	2

	Wysokie Mazowieckie
	78
	25
	56
	24
	21
	8
	294
	180

	Zambrów
	32
	13
	70
	22
	10
	3
	161
	92

	OGÓŁEM:
	320
	142
	364
	154
	52
	20
	1289
	804


Formy aktywizacji zawodowej, którymi byli objęci uczestnicy Programu.
              Działania podejmowane w ramach Programu realizowane były w oparciu o indywidualne plany działania (IPD), co umożliwiło osobom bezrobotnym nabycie umiejętności poszukiwania i uzyskiwania zatrudnienia stałego bądź tymczasowego. W niektórych przypadkach wiązało się to z działaniami przedsiębiorczymi, zmierzającymi do utworzenia własnej firmy.

Poniższe zestawienie pokazuje, że najbardziej popularną formą aktywizacji zawodowej na terenie woj. podlaskiego było poradnictwo zawodowe, z którego skorzystało 1626 osób. Dużym zainteresowaniem cieszyły się także staże, na które zostało skierowanych ponad 1300 uczestników Programu. 

Nieco mniej bezrobotnych, zdecydowało się na szkolenia zawodowe (520 osób) i szkolenia ogólne (163 osoby). 

Należy również dodać, że stosunkowo dużej liczbie, bo 216 młodym osobom umożliwiono zrealizowanie własnych pomysłów, dzięki przyznanej dotacji na podjęcie działalności gospodarczej.

Tabela 6.  Liczba uczestników Programu objętych najbardziej popularnymi formami aktywizacji zawodowej.

	PUP
	Poradnictwo zawodowe
	Szkolenia ogólne
	Szkolenia zawodowe
	staże
	Refundacja wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy
	Jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej 
	Zatrudnienie subsydiowane
	inne

	Augustów
	
	31
	
	123
	
	35
	
	

	Bielsk Podlaski
	193
	
	12
	126
	20
	19
	16
	

	Grajewo
	155
	47
	108
	94
	
	38
	
	

	Kolno
	
	
	14
	197
	
	
	30
	

	Łomża
	88
	85
	
	14
	
	44
	
	

	Sejny
	384
	
	52
	321
	
	11
	
	

	Siemiatycze
	46
	
	39
	30
	
	7
	
	

	Suwałki
	38
	
	38
	
	20
	
	
	

	Wysokie Mazowieckie
	449
	
	199
	271
	30
	33
	62
	7

	Zambrów
	273
	
	58
	139
	32
	29
	15
	

	OGÓŁEM:
	1626
	163
	520
	1315
	102
	216
	123
	7


Wykres 4.  Najbardziej popularne formy aktywizacji zawodowej zastosowane w ramach Programu.
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IV. EFEKTYWNOŚĆ PROGRAMU

                W wyniku uczestnictwa, Program ukończyło w skali województwa 1989 osób, w tym większość, bo 1511 to osoby do 25 roku życia. W pięciu powiatach (grajewskim, kolneńskim, sejneńskim, suwalskim i wysokomazowieckim) program ukończyły wszystkie osoby, które do niego przystąpiły.

Zatrudnienie w wyniku udziału w Programie uzyskało ogółem 951 osób, w tym 632 osoby młode – do 25 roku życia. Najwięcej osób opuściło szeregi bezrobotnych, znajdując zatrudnienie, w powiecie wysokomazowieckim (211), sejneńskim (165) i zambrowskim (153).  Te powiaty stanowiły też czołówkę w kwestii zatrudnienia osób do 25 roku życia. 
Tabela 7.  Osoby, które uzyskały zatrudnienie w wyniku udziału w Programie.

	PUP
	Osoby, które przystąpiły do Programu
	w tym do 25 r.ż.
	Osoby, które zakończyły program
	w tym do 25 r.ż.
	Zatrudnieni
	w tym do 25 r.ż.
	Efektywność zatrudnienia
	w tym do 25 r.ż.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Augustów
	158
	118
	152
	112
	70
	45
	46,0%
	40,2%

	Bielsk Podlaski
	193
	142
	175
	125
	83
	50
	47,4%
	40,0%

	Grajewo
	155
	88
	155
	88
	76
	40
	49,0%
	45,5%

	Kolno
	241
	207
	241
	207
	98
	75
	41,7%
	36,2%

	Łomża
	88
	48
	83
	44
	54
	25
	65,1%
	56,8%

	Sejny
	384
	316
	384
	316
	165
	123
	43,0%
	38,9%

	Siemiatycze
	46
	38
	42
	35
	15
	9
	35,7%
	25,7%

	Suwałki
	38
	25
	38
	25
	26
	16
	68,4%
	64,0%

	Wysokie Mazowieckie
	449
	363
	449
	363
	211
	147
	47,0%
	40,5%

	Zambrów
	273
	199
	270
	196
	153
	102
	56,7%
	52.0%

	OGÓŁEM
	2 025
	1 544
	1 989
	1 511
	951
	632
	47,8%
	41,8%


Wykres 5. Efektywność zatrudnieniowa Programu.

[image: image5.emf]46,0%

47,4%

49,0%

41,7%

65,1%

43,0%

35,7%

68,4%

47,0%

56,7%

40,2%

40,0%

45,5%

36,2%

56,8%

38,9%

25,7%

64,0%

40,5%

52,0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

PUP w Augustowie

PUP w Bielsku Podlaskim

PUP w Grajewie

PUP w Kolnie

PUP w Łomży

PUP w Sejnach

PUP w Siemiatyczach

PUP w Suwałkach

PUP w Wysokiem Maz.

PUP w Zambrowie

Efektywność zatrudnienia w tym do 25 roku życia


V. PODSUMOWANIE

                      Założeniem Programu aktywizacji zawodowej bezrobotnych do 30 roku życia   była intensyfikacja działań aktywizacyjnych adresowanych do ludzi młodych. Przedsięwzięcie to miało  na  celu udzielenie tej grupie osób  jak najbardziej wszechstronnego wsparcia i zwiększenie ich szans na rynku pracy.

W trakcie realizacji Programu zaktywizowano w woj. podlaskim blisko 2 tys. osób. Wartym podkreślenia jest fakt, że 47,8% z nich otrzymało zatrudnienie, w tym zdecydowana większość, bo aż 41,8% stanowiły osoby do 25 roku życia.

Kierując się  potrzebami lokalnego rynku pracy, a także  oczekiwaniami osób bezrobotnych, w trakcie  realizacji Programu,  3 samorządy powiatowe woj. podlaskiego dokonały za zgodą Marszałka Województwa następujących modyfikacji:

- PUP w Grajewie – w zakresie przesunięcia środków finansowych pomiędzy poszczególnymi formami wsparcia, zwiększenia liczby uczestników projektu i objęcia tych osób Indywidualnym Planem Działań oraz zorganizowanie dodatkowego szkolenia zawodowego;
- PUP w Suwałkach – w zakresie zwiększenia liczby uczestników projektu i objęcia tych osób Indywidualnym Planem Działań oraz zorganizowanie dodatkowych indywidualnych szkoleń zawodowych;
- PUP w Bielsku Podlaskim i PUP w Wysokiem Mazowieckiem – w zakresie przesunięcia środków finansowych pomiędzy poszczególnymi formami wsparcia oraz zwiększenia liczby uczestników projektu i objęcia tych osób Indywidualnym Planem Działań.

Z uwagi na brak wystarczającej liczby osób bezrobotnych kwalifikujących się do udziału w Programie, PUP w Sejnach wystąpił, w trakcie realizacji Programu do Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, o zmniejszenie przyznanego limitu środków FP o kwotę 100 tys. zł. Istniała bowiem obawa, że przyznane środki  nie zostaną w pełni wykorzystane.

                 Generalnie należy stwierdzić, że inicjatywa MPiPS o realizacji wydzielonego programu aktywizacji zawodowej osób młodych okazała się trafną. Śmiało można powiedzieć, że na terenie woj. podlaskiego Program cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem,  zarówno wśród osób bezrobotnych jak i pracodawców. Udział w nim, pozwolił osobom młodym, w większości bez doświadczenia i przygotowania  zawodowego na zdobycie nowych umiejętności i kwalifikacji zawodowych. Istotnym jest też fakt, iż wszystkie osoby bezrobotne, które wzięły udział w Programie, zostały objęte kompleksowym wsparciem, co pozwoliło na wspólne (osoby bezrobotnej i doradcy zawodowego) zaplanowanie ścieżki kariery zawodowej.

                  Z uwagi na to, że osoby bezrobotne do 30 roku życia, ze szczególnym uwzględnieniem ludzi młodych – do 25 roku życia, są nadal grupą bezrobotnych znajdujących się w szczególnej sytuacji na rynku pracy, pozostają one w ścisłym kręgu zainteresowania publicznych służb zatrudnienia. Należy  w dalszym ciągu wspierać te osoby  służąc pomocą  we wchodzeniu na rynek pracy oraz stosować zachęty w kierunku utrzymania zatrudnienia.
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